MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 48/2022

SELEÇÃO DE PRECEPTORES(AS) BOLSISTAS PARA O
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - SUBPROJETO

GEOGRAFIA

HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG no 1169, de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG no 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna pública a homologação e resultado preliminar
do Edital 48/2022, conforme segue:

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E RESULTADO PRELIMINAR:

Nº da

Inscrição

Docente Preceptor(a)

Bolsista

Escola-Campo Pontuação

1 Inácio Andrade Silva EE de Ouro Preto 97,5

2 Karla Gonzaga Martins EE Marília de Dirceu* 95,0

3 Rosa Ana Xavier EM Professora Juventina
Drummond** 62,5

*A candidata está em processo de nomeação na Rede de Ensino Estadual, podendo alterar sua lotação
quanto à escola-campo. A coordenação deste subprojeto avaliará a possibilidade de alterar a escola-campo
junto a Superintendência, caso a candidata fique lotada em uma escola estadual no distrito-sede de Ouro
Preto - MG, pois não temos outros candidatos voluntários ou em cadastro de reserva na referida escola-
campo para a vaga de Preceptor(a).

**A candidata atua na EM Mosenhor João Castilho Barbosa listada no item 3 do Edital 48/2022, mas é
efetiva na EM Professora Juventina Drummond, portanto, a comissão organizadora optou pela troca de

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/10/2022

Resultado Preliminar de Edital 1353887         SEI 23213.002539/2022-17 / pg. 1

escola-campo visando a permanência do Programa em uma escola-campo que possibilite sua execução em
todo o seu período de ocorrência. E pelo fato de não termos outros candidatos(as) aprovados(as) neste
processo seletivo como voluntários ou cadastro reserva em nenhuma outra escola-campo listada no item 3
do referido edital.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: Candidatura eliminada por falta de documentação segundo os itens 6.1
e 6.2-VII do Edital 48/2022 do IFMG-Campus Ouro Preto:

1 Ana Paula Pinal

Ouro Preto, 18 de outubro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 18/10/2022, às 16:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1353887 e o código CRC 1B422CCE.

23213.002539/2022-17 1353887v1

Resultado Preliminar de Edital 1353887         SEI 23213.002539/2022-17 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital 1353887